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S koučem Markem Kaletou jsme hovořili zhruba před dvěma lety. Tématem teh-
dy byla osobní motivace pro úspěšný život jednotlivce, která řadě jeho poslu-
chačů obrátila, popřípadě úplně změnila život. 

EDITORIAL

Nejsilnějším pohonem 
jsou velké sny a cíle
 Vedete si statistiky, kolik lidí se vašich kurzů účastní?
Jasně. Za Rok 2023 se mých přednášek, seminářů, 
workshopů o strategii a know-how jak zdvojnásobit pří-
jmy, být více efektivní a disciplinovaný, zúčastnilo přes 
6 000 lidí.
 Pracujete s nimi i po jejich skončení?
Ano. Máme většinou velkou motivační přednášku pro ti-
síce lidí, poté třídenní podnikatelský seminář pro 100 li-
dí, kteří mají buď vlastní podnikání, nebo jsou obchodníci 
a tam už jdeme více do detailu a hloubky podnikání  a na-
stavování jasného business plánu jak vyexpandovat. Ná-

sledně si s těmi lidmi, kteří se rozhodnou s námi 
pokračovat, 3x týdně voláme online. Mám pod 
sebou dva vytrénované kouče Jana Vašourka 
a Dominika Murína, kteří zajišťují,  aby naši kli-
enti implementovali správně know-how a radí 
jim v situacích, které aktuálně  řeší od problé-

mů s marketingem, managementem či ob-
chodním know-how.
 Můžete uvést příklad úspěšného či 
úspěšné posluchačky? Nemusíte uvá-
dět jméno, jde o příběh…
Je jich opravdu mnoho. Denně cho-
dí zprávy od lidí, že jim ať už moje se-
mináře nebo online vzdělávací plat-
forma DoubleAcademy.cz pomá-
há v jejich podnikání. Před týdnem 
jsme měli třídenní podnikatelský 
seminář pro 92 lidí a dvě slečny 
se podělily o své úspěchy. Obě 
jsou kadeřnice a po roce si dí-
ky motivační konferenci Dou-
ble otevřely vlastní salon. Ne-
bo zrovna jsem zhlédl video 
od mého týmu, v němž kli-
ent, který dělá ve stavebnic-
tví, nahrál video, kde říká, že 
od spolupráce s námi zve-
dl své příjmy o 35%. Dlouho 
jsme se soustředili na dob-
rou práci, nicméně aktuál-
ně můj tým dává dohro-
mady zpětné recenze 
a výsledky našich klientů, 
které budou brzy na na-

šem webu double academy.cz. Každopádně na mém we-
bu marcusrevolta.cz už je teď přes 3 000 zpráv od lidí, 
kteří díky mé motivační hudbě, kterou také dělám, zlepšili 
nebo změnili svůj život k lepšímu a jsou tam i jejich zprá-
vy, když souhlasili se zveřejněním.
 Rozšířil jste nějak své pole působnosti?
Aktuálně jsem byl půl roku v USA, kde jsem založil firmu, 
která začíná obchodovat na Amazonu. Do USA se vracím 
a plánuju tam ještě ustavit marketingovou firmu, jelikož 
tam je trh opravdu velký a já mám rád výzvy. Ve Spojených 
státech ještě připravuju jeden velký  projekt, o kterém bu-
du brzy informovat své české a slovenské fanoušky. 
 Jak se vzděláváte vy osobně? 
Podnikatelsky se vzdělávám nejvíce u Grant Cardone-
ho, což je jeden z neuznávanějších amerických mento-
rů a podnikatelů. Byl Forbesem vyhlášen jako Top Mar-
keting Influencer a vlastním od něj licenci na šíření jeho 
know-how pro Česko. Byl jsem dvakrát na jeho semináři 
v Americe a měli jsme i osobní schůzku. 
 Co vás čeká v nejbližší době? 
Za dva měsíce se vracím zpátky do USA budovat své pod-
nikatelské aktivity na Floridě a do té doby chci nastavit 
své firmy zde v Česku a na Slovensku tak, aby fungovaly 
i bez mé přítomnosti.
 Jaký máte vzkaz pro lidi, kteří jsou se svým dosa-
vadním životem nespokojeni? 
Určitě jako první je důležité udělat silné rozhodnutí: „Já 
s tím svým životem nebo situací něco udělám a zlepším 
svůj život a svou situaci ať už je to cokoli.’' Poté si stanovit 
jasný cíl na měsíc a na rok a tvrdě na něm pracovat. Ob-
klopit se pozitivně smýšlejícími, pracovitými a ambiciózním 
lidmi. To je velmi důležité. Rozhodně začíst číst motivační 
nebo sebe rozvojové knihy a sledovat úspěšné lidi. Studuj-
te a poté aplikujte v praxi co jste se dozvěděli, abyste zjis-
tili, zda je to jen teorie nebo to funguje. Když ano, tak to 
opakujte. Chce to také zařadit do svého života pravidelný 
pohyb nebo fitko a nemít ze života jen potěšení a zábavu, 
ale žít život pro dosahování cílů a z toho si udělat zábavu. 
Když přijdou po tvrdé práci výsledky,  je to lepší potěšení 
než jakákoli party. Nejsilnější pohon pro naši duši jsou vel-
ké SNY a CÍLE  a jít cestou, která směřuje k jejich dosažení.
 Kde se mohou lidé s vaší činnosti blíže seznámit?
Na Instagramu marcusxdouble nebo Facebooku Marek 
‘’Marcus’'Kaleta. Dále na www.doubleacademy.cz.

Připravila: Redakce,  foto archiv Marka Kalety

Vážení a milí čtenáři,
zdravím vás společně se svými ko-
legy v novém roce. S láskou a rádi  
jsme pro vás připravili jeho první čís-
lo. Hned na titulní stránce v něm na-
jdete rady kouče,  jak být úspěšní 
v podnikání i v životě. V Ústí nad La-
bem se chystá velká přestavba kři-
žovatky pod výletním zámečkem Vě-
truše, která bývá častým místem do-
pravních nehod. O tom, jak budou 
na sebe jednotlivé etapy navazovat, 
se dočtete na 2. straně tohoto vydá-
ní, kde také avizujeme start již 13. 
ročníku čtenářské ankety Osobnost 
roku Ústeckého kraje. Zásoby životo-
dárné tekutiny pro pacienty se ten-
čí, a tak nemocnice Krajské zdravot-
ní, a.s. žádají o pomoc dárce krve (3. 
strana). Zajímavosti z Ústeckého i Li-

bereckého kraje naleznete na 4., 5. 
a 6. straně a abychom vážnost ně-
kterých témat odlehčili a měli jste se 
nač těšit, připravili jsme pro vás tip 

na báječnou letní dovolenou (7. stra-
na). Zpravodajství včetně dalších kra-
jů České republiky denně přinášíme 
na www.regionalninoviny.eu. 
Od nového roku začal platit vládní 
úsporný balíček. Změnilo se kvůli to-
mu na šest desítek zákonů a norem, 
a tak není divu, že nám, občanům, 
podnikatelům a firemním lídrům jde 
hlava kolem. Snad se z toho nezbláz-
níme. Budeme doufat, že se dočká-
me slibovaného snižování státní-
ho dluhu pro lepší budoucnost na-
šich potomků. A k tomu vám, vážení 
a milí čtenáři, za celou redakci pře-
ji pevné zdraví, železné nervy a neza-
pomeňte si alespoň občas udělat ra-
dost. 

Laďka Richterová, 
richterova@e-metropol.eu
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Pod Větruší se sejdou tři velké stavby,
dojde k dopravním omezením
Ústí nad Labem | V prvním po-
loletí letošního roku proběhne 
na okružní křižovatce pod Vě-
truší v Ústí nad Labem několik 
souběžných staveb a úprav.

„Úprava křižovatky se plánuje v souvis-
losti s chystanou rekonstrukcí Benešo-
va mostu a jeho celkové uzavírky. Je dob-
ře, že se podařilo zkoordinovat další ne-
zbytné stavby tak, aby proběhly zároveň 
a křižovatka byla připravená na ná-
por dopravy v době rekonstrukce,“ ře-
kl na tiskové konferenci hejtman Jan 
Schiller. „Všechny akce budou mít teď si-
ce dopad na komfort dopravy ve městě, 
ale je nezbytné je provést koordinovaně, 
aby později byla naopak doprava co nej-
plynulejší. K tomu bude sloužit zkapacit-
nění křižovatky pod Větruší, která pojme 
více aut a umožní jim plynulejší a bez-
pečnější průjezd,“ poznamenal primá-
tor Ústí nad Labem Petr Nedvědický.
První akcí, která začne už 1. února, bu-
de Oprava mostu v km 3,040 Ústí nad 
Labem Střekov - Ústí nad Labem – Zá-
pad investora Správa železnic. Tato 
oprava spočívající v demontáži mos-
tu, úpravě a následné montáži, vyjde 
na 78 milionů korun a vyžádá si pří-

tomnost velkého jeřábu, který částeč-
ně omezí dopravu v ulici Střelecká. 
K částečným uzavírkám doje v termí-
nech 1.2. – 15.4. a 16.4.- 28.6., dopra-
va bude vždy svedena obousměrně 
do jednoho jízdního pásu. Součástí 
jsou i dvě plánované celkové uzavírky, 
které by měly být vždy v noci ze soboty 
na neděli 10.2. a 13.4.
Od března naváže se svou akcí Úpra-
va křižovatek Pražská x Přístavní x 
Střelecká a OK Pod Větruší investor 
Správa a údržba silnic Ústeckého kra-
je. Ta bude provádět práce v samot-

né křižovatce, která však bude vždy 
průjezdná. Cílem je rozšíření a změna 
vedení odbočovacích pruhů, aby do-
šlo ke zkapacitnění okružní křižovat-
ky. Stavba proběhne v čase březen – 
červenec 2024 a vyjde na 19,215 mi-
lionů korun. Souběžně bude také in-
vestor Povodí Labe realizovat opravu 
protipovodňových prahů přímo v tě-
lese okružní křižovatky. Práce budou  
probíhat vždy v té právě uzavřené 
části. Společný návrh Dopravně in-
ženýrských opatření připravila firma 
Wali CZ. Zdroj: www.kr-ustecky.cz

Vážení čtenáři, 
znáte ve svém okolí někoho, kdo dosa-
huje v zaměstnání vynikající výsledky a 
reprezentuje náš region v ostatních kra-
jích republiky, nebo dělá práci bez náro-
ku na odměnu ve prospěch celku? Pak 
neváhejte a nominujte ho či ji do tradič-
ní ankety Osobnost roku 2023 Ústecké-
ho kraje. Nad projektem převzal osobní 
záštitu hejtman ÚK Jan Schiller.

Čtenářskou anketu vyhlašujeme 
v následujících kategoriích: 
1. Podnikání a management 
2.  Veřejná sféra (kam patří zdravot-

nictví, státní správa, vzdělávání, 
sociální služby) 

3. Kultura 
4. Sport (profesionální i amatérský)
5. Dobrý skutek (trvalého či jedno-
rázového charakteru). 

Nominujte Osobnosti roku 2023 Ústeckého kraje

Své síly a dovednosti poměřily  
se soupeři z několika zemí svě-
ta. Titul mistryň světa získal tým 
za svou choreografii „UNDER THE 
MASK“ na motivy seriálu Papírový 
dům, kterou jim připravil choreo-
graf Karel Liška. K tomuto úspě-

chu přišel celému týmu pogratu-
lovat radní pro sport Jiří Horák. 
Kromě poděkování za vzornou re-
prezentaci města na soutěži svě-
tové úrovně předal členkám klu-
bu drobné upomínkové předmě-
ty. Zdroj: www.usti.cz

Projekt Železniční stavba roku se ko-
ná pod garancí Správní rady Sprá-
vy železnic, ceny se udělují na zákla-
dě hodnocení odborné komise Sprá-
vy železnic. V celkem jedenácti ka-
tegoriích jsou oceněny nejkvalitněji 
realizované železniční stavby s dů-
razem na jejich provozní, ekonomic-
ký a společenský přínos. Cenu pro 
společnost Chládek & Tintěra, a.s. 
převzal obchodní ředitel Pavel Stou-
lil. „Věřil jsem, že nominaci naší stav-

by proměníme v ocenění. O to víc jsem 
rád, že rekonstrukce historické výprav-
ní budovy v Teplicích získala hlavní ce-
nu v kategorii Rekonstrukce historic-
kých staveb. Jednalo se o velmi nároč-
nou stavbu se specifickými požadavky 
jak investora, tak památkářů, kte-
rou naše středisko pozemních staveb 
zvládlo výborně,“ řekl k udělení ceny 
obchodní ředitel.
Cílem rekonstrukce historické vý-
pravní budovy v Teplicích byla opra-

va vnějších částí souboru budov sta-
věných od roku 1858 do roku 1930. 
Celkem se jedná o pět objektů, kte-
ré se liší jak proměnnou výškou, tak 
i dobou výstavby. Nejvyšší a největ-
ší je prostřední část, směrem do kra-
jů se výšky budov postupně snižu-
jí. Rekonstrukci provedlo středis-
ko pozemních staveb pod vedením 
zkušeného manažera Petra Suché-
ho během přibližně patnácti měsíců. 
Na tomto památkově chráněném ob-

OSOBNOST 
ROKU 

2014

K nominaci prosím uveďte jméno a příjmení laureáta a kontakt na něj nebo ni a stručné odůvodnění za co si titul zaslouží.
Své návrhy posílejte na mailovou adresu richterova@e-metropol.eu do 29. února 2024. Předem děkuje redakce.

Ústí nad Labem | Od ledna do  
března je ve volném výběru Vě-
decké knihovny UJEP k vidění 
výstava „České vědkyně a jejich 
přínos nejen české vědě“. Výsta-
vu ústecké univerzitě zapůjčila 
Akademie věd ČR. 

Expozice 31 posterů o formátu A1 ší-
ří povědomí o českých vědkyních, 
které do světa vědy přinesly význam-
né objevy. Vznikla pod hlavičkou pro-
jektu Otevřená věda Akademie věd 
ČR a vsadila na neotřelý styl a nápa-
dité karikatury kreslíře Přemka Po-
náhlého. Popularizační výstavy Aka-
demie věd České republiky mají za cíl 
nevšední formou přiblížit vědu a vý-
zkum (nejen) nejmladší generaci. „Vý-
stavy je možné si také zapůjčit, a tak 
jsme ani chvilku neváhali a od začátku 
roku po tři měsíce bude možné v na-
ší knihovně objevovat velikánky české 
vědy,“ komentuje výstavu ředitel uni-

verzitní knihovny Mgr. Martin Pečiva.  
V dobách, kdy bylo vzdělání, kvalifi-
kované profesní uplatnění a vědecká 
kariéra pro ženy něčím bezmála re-
volučním, se přesto našlo mnoho  

statečných průkopnic, které uspěly 
a dokázaly se nesmazatelně zapsat 
do rozvoje české a světové vědy. Prá-
vě na ty cílí zajímavá výstava.
  Zdroj: Mgr. Jana Kasaničová

Mistryně světa jsou z Ústí nad Labem
Ústí n. L. | Roztleskávačky z Domu dětí a mládeže v Ústí nad La-
bem získaly v libereckém Babylonu titul mistryň světa 2023 
v kategorii Pom pom cheer dance juniors large teams.

Největší vědkyně vystavuje Univerzita J.E.Purkyně

Přestože je ve funkci jen několik dní, 
využil Vladimír Možíšek své boha-
té zkušenosti a zahájil rozsáhlou re-
strukturalizaci Krajské hygienické 
stanice Ústeckého kraje, která zlep-
ší chod jednotlivých poboček v Ús-
tí nad Labem, Děčíně, Chomutově, 
Mostě, Litoměřicích, Lounech a Tep-
licích. Tento krok je pilotním projek-
tem, který má pomoci lépe nastavit 
chod i ostatních krajských hygienic-

kých stanic. Krajská hygienická sta-
nice Ústeckého kraje pomáhá s do-
hledem nad veřejným zdravím v re-
gionu. Řeší například opatření spoje-
ná s šířením infekčních onemocnění, 
poskytuje informace o kvalitě pitné 
vody nebo vody určené ke koupání, 
zkoumá plnění požadavků na ven-
kovní hrací plochy či provádí kontro-
ly dodržování hygienických předpisů 
v různých provozech. (od dop.)

KHS má nového ředitele
Ústecký kraj | Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje má 
nového ředitele. Začátkem roku se jím stal Vladimír Možíšek, 
který se setkl s hejtmanem Janem Schillerem. Cílem neformál-
ního setkání bylo probrat budoucí spolupráci a nastavení efek-
tivní komunikace mezi hygienickou stanicí a krajským úřadem.

jektu bylo dle projektu nutné opra-
vit střechu, celou fasádu včetně vý-
měny oken a dveří. Součástí akce by-
la také rekonstrukce 1. nástupiště, 
jeho bezbariérové řešení, zvýšení je-
ho nástupní hrany, rekonstrukce his-
torického zastřešení tohoto nástu-
piště a oprava asi 350 metrů přileh-
lé 3. koleje. Celá rekonstrukce vněj-
ších částí budov podléhala přísnému 

dohledu investora a památkové pé-
če, který požadoval budovu praktic-
ky zrestaurovat do původní podoby. 
Pro stavbaře to znamenalo například 
repasovat stávající ozdobné kamen-
né prvky, nechat vyrobit okna a dve-
ře podle těch úplně původních, nebo 
například zrestaurovat či nechat odlít 
nové litinové sloupy k přístřešku prv-
ního nástupiště. Zdroj: www.teplice.cz

Teplické nádraží se pyšní hlavní cenou
Teplice | Rekonstrukce výpravní budovy ve stanici Teplice v Čechách, která byla dokončena na sklon-
ku loňského roku, se stala Železniční stavbou roku v kategorii Rekonstrukce historických staveb.



„Prosíme dárce těchto krevních skupin, kteří jsou mi-
nimálně tři měsíce od posledního odběru plné krve 
a  jsou zdravotně v pořádku, aby se přihlásili k od-
běru buď v  našem objednávkovém systému Tem-

pus - pro oblast Ústí nad Labem, Litoměřice a Tep-
lice – nebo na odběrovém středisku Nemocnice Dě-
čín, případně na transfuzním oddělení v Masaryko-
vě nemocnici a na odběrovém pracovišti Nemocnice 
Teplice,“ uvedl MUDr.  Jiří Masopust, primář ús-
teckého transfuzního oddělení. Výzvu směřu-
je i  na  potenciální prvodárce. „Prosíme i  ostatní 
obyvatele Ústecka, Teplicka, Děčínska a  Litoměřic-
ka ve věku 18−60 let s krevní skupinou A negativní 
a 0 negativní, kteří doposud krev nedarovali, aby zvá-
žili možnost pomoci pacientům závislým na transfu-
zích a přihlásili se na zmíněných pracovištích,“ ape-
luje primář Masopust s poděkováním všem, kdo 
se rozhodnou pomoci. Informace a kontakty na-
leznete na  https://www.kzcr.eu/cz/ul/verejnost/
darcovstvi-krve/ Zdroj: www.kzcr.eu
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Zásoby krve některých skupin se tenčí,
Krajská zdravotní vyzývá dárce
Kritický nedostatek krví krevní sku-
piny A  negativní a  výrazně omezené 
množství krví krevní skupiny A pozitivní 
a 0 negativní na začátku roku 2024 hlásí 
Transfuzní oddělení Krajské zdravotní, 
a.s. – Masarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem. To zásobuje životodárnou teku-
tinou šest nemocnic v Ústeckém kraji.

Světlo pro Děčín
Děčín | V úterý 16. ledna se v kostele 
Českobratrské církve evangelické v Dě-
číně a na prostranství před ním kona-
la slavnost. Přesně v den sebeupále-
ní studenta FF UK Jana Palacha v hor-
ní části Václavského náměstí v Praze 
před 55 lety zde odhalili pomník jemu 
i jeho souputníkovi Janu Zajícovi.  

Četná veřejnost zaplnila kostel i jeho okolí 
a čekala, až se pomník rozzáří a  připomene 
jejich poselství pro současnost i buducnost. 
Autorem pomníku je architekt David Vávra: 
„Myslím si, že odkaz Jana Palacha a Jana Zají-
ce je stále živý a živým by měl i nadále zůstat. 
Pro mne je to jeden ze zlomů, který nám přine-
sl svobodu. Palachův týden odstartoval v roce 
1989 revoluci a vedle Václava Havla a Charty 
77 je to jeden z nejsilnějších podnětů mého ži-
vota. Přinesl, po čem jsme toužili, ale nedostá-
valo se nám toho“. Farář sboru Českobratr-
ské církve evangelické v Děčíně Mgr. Tomáš 
Matějovský, z jehož iniciativy pomník vzni-
kl, k tomu dodává: „Architekt David Vávra by-
la naše první a jediná volba. Jeho práce je nám 
známá, obzvláště ta v církevním prostředí. Stej-
ně tak je veřejně známý jeho postoj k minulé-
mu totalitnímu režimu. Jsme rádi, že se zámě-
ru ujal, a že tím můžeme Děčínu přinést trvalé 
dílo této výrazné osobnosti české kulturní scé-
ny“. Záštitu nad výstavbou pomníku převzali 
předseda Senátu Parlamentu České republi-
ky Miloš Vystrčil, senátor za Děčínsko Zbyněk 
Linhart, emeritní děkanka Filozofické fakul-
ty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí n/L Michae-
la Hrubá a Synodní rada Českobratrské círk-
ve evangelické. Velké poděkování si zaslouží 
všichni, kteří výstavbu pomníku podpořili.
 Text: Redakce RN, foto: Petr Špánek

„Jsem rád, že spolupráce s Krajskou zdravotní fungu-
je. Dalším důkazem toho je skutečnost, že studenti Fa-
kulty zdravotnických studií přímo v areálu ústecké Ma-
sarykovy nemocnice mají za sebou prakticky půldru-
hého akademického roku. Jsem přesvědčen, že nám 
nic nebrání ve spolupráci na vysoké úrovni pokračo-
vat i v dalších letech,“ uvedl při ustavení nové klini-
ky rektor Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
doc.  RNDr.  Jaroslav Koutský, Ph.D.  „Děkuji všem, 
kdo se se na  vzniku společného pracoviště podíleli, 
a paní přednostce přeji mnoho úspěchů. To, že se čle-
nové klinik naší univerzity a ústecké Masarykovy ne-
mocnice podílejí na vyučovacím procesu, spolupracu-
jí na projektech a vedou, případně oponují závěreč-
né práce studentů, je výsledkem mnohaleté kontinu-
ální a cílevědomé spolupráce mezi oběma subjekty. 

Stejně dobrou spolupráci teď samozřejmě očekáváme 
i od pracovníků nově ustanovené onkologické kliniky,“ 
doplnil děkan Fakulty zdravotnických studií ústec-
ké univerzity PhDr. Mgr. Michal Vostrý, Ph.D.
„Vznikem onkologické kliniky v  ústecké Masaryko-
vě nemocnici jsme se dočkali dalšího milníku na ces-
tě, kterou se Krajská zdravotní vydala již před mno-
ha lety. Na  jejím počátku bylo udržení statutu cent-
ra vysoce specializované komplexní onkologické pé-
če pro dospělé a rekonstrukce a modernizace Centra 
komplexní onkologické péče v areálu V Podhájí, pra-
coviště s dlouhodobě vysokým profesionálním kredi-
tem,“ uvedl generální ředitel Krajské zdravotní, a.s., 
MUDr. Petr Malý, MBA. „Onkologie má v ústecké Ma-
sarykově nemocnici dlouhou tradici. Za  posledních 
deset let prošla velkým rozvojem, pracoviště je moder-

ně vybavené a personálně stabilní. Jsme velice rádi, 
že můžeme paní docentku Prausovou jako kapacitu 
v oboru přivítat do týmu a spolu s ní dále zvyšovat kva-
litu péče v komplexním onkologickém centru V Podhá-
jí,“ dodal ředitel Masarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem, o. z., MUDr. Aleš Chodacki. „Děkuji vedení 
Krajské zdravotní a Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad 
Labem za  projevenou důvěru. Jsem ráda, že mohu 
být u vzniku onkologické kliniky. Jsem přesvědčena, že 
můžeme nabízet stále kvalitnější, skutečně špičkovou 
zdravotní péči obyvatelům Ústeckého kraje,“ uzavře-
la přednostka Onkologické kliniky Fakulty zdravot-
nických studií Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad La-
bem a Krajské zdravotní, a.s. – Masarykovy nemoc-
nice v Ústí nad Labem, o.z., doc. MUDr. Jana Prau-
sová, Ph.D., MBA.

Krajská zdravotní ustanovila šestnáctou společnou kliniku
s ústeckou univerzitou. Onkologii povede docentka Prausová
Krajskou zdravotní, a.s. (KZ) – Masarykovu nemocnici v Ústí nad Labem, o.z., a ústeckou Univerzitu Jana Evangelisty Purky-
ně (UJEP) spojuje již šestnáct klinik a jeden ústav. Nově k současným patnácti klinikám a Ústavu biomedicíny a laboratorní 
diagnostiky přibyla Onkologická klinika. Ustavení nové kliniky Fakulty zdravotnických studií Univerzity J. E. Purkyně v Ústí 
nad Labem a Krajské zdravotní, a.s. – Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o.z., se uskutečnilo ve čtvrtek 4. ledna 2024. 
Přednostkou onkologické kliniky se stala doc. MUDr. Jana Prausová, Ph.D., MBA.

Galavečer, kde se vyhlašuje nejlepší  
inovace za předchozí rok, předsta-
vuje shrnutí toho nejlepšího, co fir-
my z našeho regionu implemento-
valy do své výroby, svých produktů 
anebo interních procesů. Hodnotí se 
tak nejlepší inovace výrobků, služeb, 
technologií či procesů ve dvou kate-
goriích: malé a střední podniky včet-
ně startupů a velké firmy. Samostat-
nou kategorií je Cena profesorky Ji-
řiny Jílkové, která oceňuje osobnosti 
za mimořádný přínos pro rozvoj Ús-
teckého kraje v oblasti inovací. 

Inovace světové úrovně 
ve velkých podnicích

Mezi velkými podniky si hlavní výhru 
odnesla firma 2JCP s návrhem a vý-
robou provozních částí pro Silyzer 
300, průmyslový elektrolyzér pro vý-
robu zeleného vodíku. 2JCP jsou je-
diným výrobcem tohoto systému 
na světě. Výhru převzal ředitel firmy 
Vojtěch Křenovský. 
„Energetické využití vodíku je pro náš 
kraj jednou z hlavních priorit. Tomu-

to tématu dáváme hodně energie. I to 
je důvod, proč jsme se stali prvním kra-
jem s vlastní vodíkovou strategií. Pro-
to jsem ráda, že první místo si odnáší 
špičková inovace právě v tomto oboru,“ 
vyjádřila se k výhře radní Ústeckého  
kraje Iva Dvořáková, která ocenění 
předávala.
Na druhém místě byla oceněna ús-
tecká Spolchemie s inovativní tech-
nologií čištění odpadních vod z výro-
by epoxidové pryskyřice a jejího dal-
šího využití ve výrobě a cenu za třetí 
místo si převzala rovněž ústecká spo-
lečnost Malfini za aplikaci robotické-
ho skladovacího systému v Ostravě. 

Inovativní lidé 
posouvají celý region

Výhercem kategorie MSP se stala 
firma Ventos Energy Solutions s její 
průmyslovou sušárnou pro širokou 
škálu použití nejen v potravinář-
ském průmyslu, která využívá od-
padního tepla z výroby a disponuje 
nejlepšími tepelně technickými pa-
rametry provozu. Cenu převzal zá-

Je to energie! Nejlepší firemní inovace Ústeckého kraje za rok 2023 vyhrála energetická řešení
Lovosice | Téměř celý minu-
lý rok mohly firmy z Ústecké-
ho kraje přihlásit své inova-
ce do soutěže o nejvíce inova-
tivní firmu roku 2023. A právě 
ve čtvrtek 18. ledna vyhlási-
lo Inovační centrum Ústec-
kého kraje v Kulturním cent-
ru Lovoš v Lovosicích nejlep-
ší inovace v kategoriích malý 
a střední podnik (MSP) a vel-
ké podniky. Cenu v první ka-
tegorii si odnesla firma Ven-
tos Energy Solutions a mezi 
velkými podniky vyhrála spo-
lečnost 2JCP. Cenu prof. Jiři-
ny Jílkové za mimořádný pří-
nos pro rozvoj Ústeckého kra-
je v oblasti inovací získal pod-
nikatel Martin Hausenblas.

stupce společnosti Ventos od ředi-
tele Inovační centra Ústeckého kra-
je Martina Maty. 
„Tento večer je pro mě vždy přehlíd-
kou šikovných lidí, kteří chtějí své fir-
my posouvat. Tím však posouvají  
i náš kraj a za to jsem jim nesmír-
ně vděčný,” okomentoval galavečer 
Martin Mata. 
Na dalších místech se v kategorii 
MSP umístily společnosti Photolu-
minescent Europe s jejich fotolumi-
niscenčním dopravním značením 
a New Water Group, která vyvinula 
sofistikované čištění odpadních vod 
využívající umělou inteligenci.

Výherci ve svých kategorií si odnes-
li svá ocenění, a to včetně možnosti 
používat titul Inovační firma Ústec-
kého kraje za rok 2023, a peněžitou 
odměnu ve výši 50 000 Kč.

Inovativní osobnost 
Ústeckého kraje 

podporuje studenty i VRT
Cenu profesorky Jiřiny Jílkové, která 
oceňuje osobnosti za mimořádný 
přínos pro rozvoj Ústeckého kraje 
v oblasti inovací, získal ústecký  
patriot a podnikatel Martin Hau-
senblas mimo jiné za dlouhodobou 
podporu talentů a zainteresova-
nost a aktivity při vyjednávání tra-
sy vysokorychlostní trati v Ústec-
kém kraji.
„Martin Hausenblas je opravdový 
srdcař Ústeckého kraje, který dělá re-
gionu dobré jméno, mimo jiné i tím, 
že je vítězem mnoha cen na národní 
úrovni. Jsem proto moc rád, že jsme 
si toho konečně všimli i u nás a získá-
vá ocenění pro inovativní osobnost, 
které jsme loni zavedli k poctě profe-
sorky Jiřiny Jílkové, zakladatelky na-
šeho inovačního centra,” komentuje 
na závěr ředitel ICUK Martin Mata. 
Soutěž vyhlašuje Inovační centrum 
Ústeckého kraje (ICUK) za podpory 
Ústeckého kraje, Univerzity Jana Evan-
gelisty Purkyně a Krajské hospodář-
ské komory ÚK. Odborným garantem 
soutěže je CzechInvest. Porota, kte-
rá hodnotila přihlášené inovace, 
byla složena ze zástupců Komerční 
banky, Czechinvestu, ICUK a loňské-
ho vítěze soutěže společnosti Chart 
Ferox. Hlavními partnery soutěže 
jsou: Komerční banka, Sev.en Ener-
gy a Noesis. 
Soutěž Inovační firma Ústecké-
ho kraje je podporována z pro-
jektu Smart akcelerátor pro Ús-
tecký kraj III., registrační číslo  
CZ.02.01.02/00/22_009/0004316.

Zástupci oceněných firem v soutěži Inovační firma Ústeckého kraje za rok 2023.

Kategorie Malé a střední podniky:
1. místo: Ventos Energy Solutions
2. místo: Photoluminescent Europe
3. místo: New Water Group

Kategorie Velké podniky:
1. místo: 2JCP
2. místo: Spolchemie
3. místo: Malfini

Cena prof. Jiřiny Jílkové - nominovaní:
Miroslav Cink, hydrogeolog, konstruktér vodních děl a lodí na solární pohon
Tomáš Siviček, VŠ pedagog, bývalý ředitel ICUK, který organizaci zakládal
Martin Hausenblas, podnikatel, mecenáš - vítěz ceny

Martin Mata, ředitel ICUK.
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První byl Filip
První dítě v Libereckém kraji se na  
Nový rok narodilo v Jablonci nad Ni-
sou. Malý Filip přišel na svět v 0:33 
hodin. Chlapec vážil 3 055 gramů. 
On i jeho matka jsou zdraví a v po-
řádku. Hejtman Martin Půta a pri-
mátor statutárního města Jablonec 
nad Nisou Miloš Vele oběma popřáli 
hodně zdraví, štěstí a sil.
„Rád bych popřál chlapečkovi i ma-
mince všechno nejlepší do života, 
hodně štěstí a zejména zdraví,“ uve-
dl hejtman Martin Půta. Stejně jako 
loni dostanou první chlapec a také 
dívka narození v daném roce v Li-
bereckém kraji od hejtmana Mar-
tina Půty pamětní zlatý dukát. Dá-
le pak matka obdrží šek na 5 000 
korun a balíček kosmetiky pro dítě. 
Společnost Drylock CZ dále věnu-
je novorozeňatům, prvnímu chlap-
ci i první holčičce v kraji, symbolic-
kých 2024 plenek. Liberecký kraj má 
i první narozenou dívku v letošním 
roce. Jmenuje se Ema, přišla na svět 
2. ledna 2024 v 19:56 s mírami 3320 
gramů a 48 centimetrů. Narodila se 
v liberecké nemocnici. Také ona ob-
držela výše zmíněné dary. 

Hejtman Libereckého kraje 
Martin Půta opět po roce udě-
lí Pocty hejtmana významným 
osobnostem, které působí ne-
bo působily v různých oblastech 
lidské činnosti a svůj život či dí-
lo zasvětily rozvoji a dobrému 
jménu nejen Libereckého kraje. 

Termín pro zasílání nominací právě 
začíná, jeho konec je 28. června. Slav-
nostní večer se uskuteční na pod-
zim letošního roku v Oblastní galerii 
„Lázně“ Liberec. Oceněné osobnos-
ti si vedle Čestného uznání odnesou 
Hejtmanský dukát. Podat nominaci 
pro rok 2024 bude možné od 18. led-
na do 28. června 2024. Bližší podrob-
nosti najdete na webu kraje. 

Veřejnost může nominovat kandidáty na Pocty hejtmana

„Parkovací dům je součástí celkové obno-
vy chátrajících budov – označovaných ja-
ko brownfieldy – a jejich okolí u krajského 
úřadu. Tyto objekty odkoupil v roce 2014 
Liberecký kraj. Sídlil v nich dříve Výzkum-
ný ústav textilních strojů. Prostory jsme re-
konstruovali a nyní se tam nachází Libe-
recký podnikatelský inkubátor či Evropský 
dům, kde pracují například zaměstnan-
ci Agentury regionálního rozvoje. Na stav-
bu parkovacího domu naváže vybudová-
ní náplavky a parkové úpravy u krajského 
úřadu. Tím celý proces revitalizace dolní-
ho centra Liberce završíme,“ uvedl hejt-
man Martin Půta. Stavba parkovacího 
domu začala 10. října 2022 a 12. prosin-
ce 2023 kraj parkovací dům převzal. Do-
posud bylo u budovy krajského úřadu 
138 parkovacích stání, z toho ani jedno 
pro veřejnost. Nový projekt přinesl cel-
kem 244 míst, přičemž rovných sto je ur-
čeno veřejnosti.  

„Parkovací dům je kvalitní stavbou z mno-
ha dalších hledisek, než je pouze počet 
parkovacích míst. Příkladem je oblast elek-
tromobility a montáž rychlodobíjecí stani-
ce, která jde ruku v ruce s trendem vývo-
je technického využití elektromobilů. Stav-
ba má navíc zelenou střechu, což odpo-
vídá současným ekologickým trendům,“ 
vysvětlil Zbyněk Miklík, náměstek hejt-
mana pro resort ekonomiky, majetku, 
investic, veřejných zakázek a informati-
ky. Řidiči budou nyní přechodně za par-
kovné platit jednotnou sazbu 60 korun. 
„Jedná se o systém P+R, máme tedy povin-
nost držet přibližně stejné ceny, které jsou 
v okolních parkovacích zónách,“ dodal 
hejtman Půta.

Parkovací lístek mohou zájemci použít 
i na městskou hromadnou dopravu. Dí-
ky němu se mohou svézt zadarmo až 75 
minut. Nejbližší zastávkou u parkovací-
ho domu je terminál Fügnerova nebo ta 
na Rybníčku (dnes Rybníček – Zastávka 
Reného Matouška a dalších libereckých 
signatářů Charty 77), která se již brzy bu-
de stěhovat k prostoru libereckého kul-
turního domu. „Nabídka využití jízdného 
do MHD zdarma v kombinaci s parkova-
cím lístkem bude pro cestující platit sedm 
dní v týdnu. V praxi řidič po zaparková-
ní automobilu zmáčkne v automatu MHD 
tlačítko č. 3 za 0 korun a při případné kon-
trole se prokáže parkovacím lístkem i tou-
to nulovou jízdenkou,“ přiblížil Jan Sviták, 

statutární náměstek hejtmana pro re-
sort dopravy. Stavbu má ve své správě 
Krajská správa silnic Libereckého kraje. 
Parkovací dům bude fungovat v režimu 
24/7. Šestipodlažní budova má dva vjez-
dy a výjezdy, jeden zdola od obchodního 
centra Forum, druhý z Náchodské ulice 
ve čtvrtém nadzemním podlaží. „K dispo-
zici budou dvě rychlé a čtyři klasické dobí-
ječky pro elektromobily. Současně jsou při-
praveny k osazení dobíječkami ještě další 
4 místa. Parkovací dům má také dobíječky 
pro elektrokola,“ doplnil náměstek Miklík.

Na území Libereckého kraje jsou dva 
úspěšní žadatelé, kteří získají podpo-
ru ve výši 834 tisíc eur. Hasičský zá-
chranný sbor Libereckého kraje je za-
pojen do projektu s názvem Společná 
reakce na změny klimatu a ve spolu-
práci s dalšími kraji po celé česko-pol-
ské hranici přispěje k rychlejším zá-
sahům jednotek v pohraničí. Druhým 
žadatelem je Liberecký kraj, který se 
podílí na projektu Přeshraniční výmě-
na informací o hrozbách PL-CZ a spo-
lečně s polskými partnery rozšíří plat-

formu krizového řízení, která vytvo-
ří dostatečnou informovanost a zajistí 
větší rychlost komunikace. „Projek-
ty reagují na situace způsobené klima-
tickou změnou. Ve spolupráci s polský-
mi partnery jsou čeští hasiči v pohraničí 

schopni zasáhnout u mimořádných si-
tuací rychleji. Pomůže k tomu inovativ-
ní technika, nové komunikační nástroje 
a společný výcvik hasičů,“  uvedl Jiří Ul-
vr, člen rady kraje pro resort hospo-
dářského a regionálního rozvoje, ev-
ropských projektů a rozvoje venko-
va. Podrobnosti k vyhlášeným výzvám 
a informacích o programu mohou ža-
datelé najít na krajském webu. Na od-
boru regionálního rozvoje a evrop-
ských projektů funguje kontaktní mís-
to, kde lze vše potřebné zkonzultovat.

Kreativní vouchery 
pro podniky
Již druhou výzvu nazvanou Kre-
ativní vouchery vyhlásilo v rám-
ci Národního plánu obnovy mini-
sterstvo kultury. Malým a střed-
ním podnikům umožňuje pro-
pojení s kreativním sektorem, 
díky němuž budou moci ino-
vovat vlastní služby a produk-
ty a tím zvýšit svou konkurence-
schopnost. 
Cílovými skupinami jsou malé  
a střední podniky a kreativní 
profesionálové, přičemž dotyč-
ný podnik bude moci podat žá-
dost o voucher na služby krea-
tivců na měkké inovace neboli 
kreativní řešení jejich produktu 
nebo služby. Tvůrci, se kterými 
bude možné navázat spoluprá-
ci v rámci čerpání voucheru, bu-
dou muset být v době podání 
žádosti registrovaní v Celostátní 
galerii kreativců; důležitým zna-
kem spolupráce je interaktivita. 
Kreativní vouchery podpoří prá-
ci v oblastech architektury, inte-
riérového designu a designu ná-
bytku, průmyslového a produk-
tového designu, módního, gra-
fického, webového a světelného 
designu i designu služeb. Dal-
šími oblastmi jsou film, video, 
hudba, zvuk, fotografie, herní 
průmysl, informační a komuni-
kační technologie, kulturní dě-
dictví, marketingové strategie, 
on-line marketing, práce s texty 
a řemesla. Žádosti bude možné 
podávat prostřednictvím dotač-
ního portálu ministerstva kultu-
ry od 1. února, více informací se 
nalézá na odkazu Kreativní vou-
chery | mkcr.cz (gov.cz).

Na podporu hasičstva putují statisíce eur
Hasičským projektům se věnovalo šesté zasedání Monitorovacího výboru z Programu Interreg 
Česko–Polsko 2021–2027, které se konalo 9. ledna. Hlavním přínosem v této oblasti je zajištění ak-
ceschopnosti na česko-polské hranici, konkrétně se jedná o modernizaci techniky, efektivní pře-
nos informací a společný výcvik hasičských jednotek.

Nový parkovací dům za 60 korun na den
Parkovací dům v blízkosti sídla Krajského úřadu Libereckého kraje je 
dokončen a od 2. ledna přivítal první řidiče. Stavba přinesla 244 míst, 
z toho 100 pro veřejnost. Cena parkovného činí 60 korun na den. 

Investice do dalších lokomotiv Sie-
mens Vectron MS řady 383 je sou-
částí strategického investičního roz-
voje, který ORLEN Unipetrol Dopra-
va realizuje od roku 2017 s cílem mo-
dernizovat svůj vozový park, posílit 
efektivitu a udržitelnost mezinárod-
ní přepravy, a aktivně přispívat k na-
plnění udržitelných cílů skupiny OR-
LEN Unipetrol snižováním produkce 
emisí CO2.
„Stanovili jsme si strategický plán být 
do roku 2050 emisně neutrální. Po-
stupným cíle na této cestě je snížení 
emisí o 25 % do roku 2030. Klíčovým 

prvkem, jak toho dosáhnout, je nejen 
dekarbonizace našich výrobních jedno-
tek, ale také dekarbonizace našeho vo-
zového parku. Moderní lokomotivy Si-
emens Vectron MS nám pomohou ty-
to cíle dosáhnout a také díky nim zvýší-
me naši konkurenceschopnost v oblasti 
nákladní železniční dopravy," zdůraz-
ňuje význam tohoto kroku Tomasz 
Wiatrak, generální ředitel a předseda 
představenstva skupiny ORLEN Uni-
petrol. Nákup těchto moderních lo-
komotiv je součástí strategického in-
vestičního rozvoje, do kterého OR-
LEN Unipetrol Doprava investova-

la od roku 2017, kdy s obměnou své 
flotily začala, již stovky milionů ko-
run. S tímto krokem ORLEN Unipe-

trol Doprava posiluje své postave-
ní jako významný železniční náklad-
ní dopravce v České republice, a sou-

časně naplňuje svou roli klíčového 
člena skupiny ORLEN při dosahování 
cílů udržitelného rozvoje. (od dop.)

Doprava společnosti ORLEN rozšíří svoji flotilu o další  lokomotivy
Společnost ORLEN Unipetrol Doprava, přední český nákladní želez-
niční dopravce, patřící do rafinérské a petrochemické skupiny ORLEN 
Unipetrol, plánuje do konce roku 2025 převzít do své flotily další čtyři 
elektrické lokomotivy Siemens Vectron MS řady 383, čímž celkový po-
čet těchto moderních a interoperabilních strojů ve službách skupiny 
ORLEN Unipetrol dosáhne čísla jedenáct. 

www.kapitan.eu
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Pietní akt uctil památku obětí dolu Nelson III
Pietní akt v Oseku uctil památku 144 
obětí výbuchu v uhelném dole Nelson 
III a současně připomněl 90. výročí jed-
né z největších důlních katastrof v naší 
historii. Za Ústecký kraj se ho zúčastni-
li hejtman Jan Schiller a předseda kraj-
ského výboru pro kulturu a památko-
vou péči Vlastimil Skála (na snímku).

Pietní akt organizovalo město Osek ve spolu-
práci se Spolkem severočeských havířů. Nechy-
běl starosta města Osek Václav Krtek, zástup-
ci přilehlých obcí, hornických spolků z Česka 
i sousedního Německa, Báňského úřadu, uhel-
ných společností či partnerských měst. Součás-

tí pietního aktu byl i společný průvod ke koste-
lu Nanebevzetí panny Marie, kde proběhla mše 
a ukázka hudební produkce ZÚŠ Most. V Tu-
ristickém informačním centru Osek se kona-
la také vernisáž výstavy exponátů z Hornické-
ho muzea.

Hejtman jednal  
s lucemburským  
velvyslancem
Lucemburský velvyslanec J.E. Ronald 
Dofing navštívil Ústecký kraj. Jeho prv-
ní kroky vedly na krajský úřad, kde jej 
přivítali hejtman Jan Schiller a radní 
pro cestovní ruch a kulturu Jiří Řehák. 
Společně jednali o možnostech navázání spo-
lupráce Ústeckého kraje s Lucemburskem 
ve sféře turismu, cestovního ruchu, ekonomi-
ky nebo průmyslu. Velvyslanec Lucemburské-
ho velkovévodství také připomněl deportaci lu-
cemburských rodin za 2. světové války do Ús-
teckého kraje, konkrétně do městských částí 
Ústí nad Labem Neštěmic a Střekova. Větši-
na z deportovaných rodin odešla v roce 1942 
z Lucemburska do tábora v Polsku a asi dvě až 
tři stovky z nich se usídlil právě v Ústí nad La-
bem. V závěru jednání připojil velvyslanec Lu-
cemburského velkovévodství Ronald Dofing 
svůj podpis do pamětní knihy Ústeckého kraje.

Lednové návštěvy 
u jubilantek
Hned na počátku roku zavítal hejtman Jan 
Schiller do litoměřické nemocnice Krajské 
zdravotní, aby poblahopřál rodičům, kte-
rým se narodilo první miminko nového ro-
ku 2024 v Ústeckém kraji. 

Holčičku Elišku přivedla na svět 1. ledna 
ve 3:38 Jana Brázdová z Křešic. Nového kraj-
ského občánka obdaroval hejtman drob-
ným granátovým šperkem. 

Úctyhodné 100. narozeniny oslavila v lednu 
klientka Domova důchodců Libochovice Mar-
ta Slavíková. Ani tady mezi prvními gratulanty 
nechyběl hejtman Ústeckého kraje Jan Schi-
ller, který přijel společně se svým náměstkem 
pro oblasti sociálních věcí, bezpečnosti a so-
ciálně vyloučených lokalit Jiřím Kulhánkem 
a vedoucí odboru sociálních věcí Petrou Laf-
kovou. Paní Marta se narodila 15. ledna 1924 
v Julčíně u Úštěka. Rané dětství prožila u své 
babičky, navštěvovala Základní školu v Julčíně, 
kam se později vrátila jako uklízečka a strávila 
zde dlouhých sedmnáct let. Posledních dva-
náct let profesního života pracovala v pekár-
ně, odkud odešla do důchodu. Klientkou Do-
mova důchodců Libochovice je od roku 2018.

Pro žáky a studenty jsou připraveny e-learningo-
vé lekce, krátké videospoty, podcasty nebo pra-
covní listy, kde se dozví nejdůležitější informace 
z oblasti bezpečnosti na internetu. Na tyto vzdě-
lávací materiály, které je možné využít ve výuce  
či k samostudiu, navazuje soutěžní znalostní 
kvíz. Po správném zodpovězení dvaceti otázek 
jsou soutěžící zařazeni do slosování o hodnotné 
ceny. Žáci a studenti si také mohou po absolvo-
vání soutěžního kvízu zasoutěžit i v Kvízu PLUS, 

který je určen pro opravdové znalce problema-
tiky elektronické bezpečnosti. Lekce a soutěžní 
kvíz jsou dostupné na www.KPBI.cz. 
Jako každý rok, i letos jsou hlavními partnery 
soutěžního kvízu společnosti Microsoft a Gor-
dic. Vítězové se tak mohou těšit na hi-tech výhry 
v podobě xboxů, dronů, tabletů nebo chytrých 
hodinek. V letošním školním roce je do soutěž-
ního kvízu registrováno již přes 31 tisíc žáků, 
z toho 2 478 z Ústeckého kraje.

V rámci investiční akce byla vybudována dvoupod-
lažní zděná přístavba ke stávajícímu objektu výjez-
dové základny Záchranné zdravotnické služby Ús-
teckého kraje v Rumburku. Tím došlo k rozšíře-
ní dosavadního zázemí pro zaměstnance a dále 
k rozšíření stávajícího objektu o dvě garážová stání 
vozidel a skladové prostory. 
„Celkové investiční náklady přesáhly 23,4 milionu 
korun včetně DPH. Stavba trvala přesně jeden rok, 

od srpna 2022 do srpna 2023. Chtěl bych poděkovat 
všem, kteří se na realizaci stavby podíleli a pomohli  
tak záchranářům z Rumburku zajistit špičkové pod-

mínky,“ řekl radní Ústeckého kraje pro oblast ma-
jetku a investic Tomáš Rieger. 
Součástí stavební akce bylo i rozšíření stávajícího 
asfaltového nádvoří oploceného areálu výjezdo-
vé základny a realizace přípojek a rozvodů ener-
gií. Dále byl vybudován otevřený ocelový přístře-
šek pro dvě sanitní vozidla. Instalován byl i zálož-
ní zdroj el. energie pro garážová vrata, vjezdovou 
bránu a nouzové osvětlení výjezdové základny. 

Soutěžte o ceny s projektem Kraje pro bezpečný internet
Až do 29. února se mohou žáci a studenti základních a středních škol ve všech kra-
jích České republiky v rámci projektu Kraje pro bezpečný internet vzdělávat v ob-
lasti bezpečnosti na internetu, zapojit do soutěžního kvízu a vyhrát hodnotné ceny.

Záchranáři z Rumburku převzali nově rozšířenou část své výjezdové základny
Rumburk | V srpnu roku 2023 dokončil Ústecký kraj realizaci investiční akce „Přístavba objektu výjezdové základny Rum-
burk“. Radní pro oblast majetku a investic Tomáš Rieger, radní pro oblast zdravotnictví Radim Laibl, předseda výboru kraje 
pro zdravotnictví Milan Rychtařík a radní pro oblast finanční Jan Růžička nyní budovu slavnostně předali záchranářům.

 Značka SYNER je na trhu přes 32 
let, vy sám firmě šéfujete více jak po-
lovinu této doby.  I když trh hlásí po-
zorovatelný pokles, vy jste loni avizo-
vali rekordní výsledky hospodaření… 
Jak skončil rok 2023?
Náš fiskální rok začíná v dubnu a sku-
tečně finální čísla za minulé období bu-
deme tedy mít až po březnu. Přesto už 
dnes mohu hovořit o rekordních hod-
notách. Díky maximálnímu nasazení na-
šich lidí se blížíme k hranici 6 miliard ko-
run obratu. Při přepočtu na v průměru 
400 kmenových zaměstnanců jde o nad-
průměrnou produktivitu. Díky privátním 
projektům jdeme proti klesajícímu trhu.
 Čtyři stovky lidí dokážou genero-
vat takové objemy?
Jedná se o základnu vlastních lidí, kteří 
pochopitelně prostřednictvím subdodá-

vek vytváří práci dalším zhruba dvěma 
až třem tisícovkám technických i dělnic-
kých profesí. Naše týmy máme na po-
bočkách v Praze, Brně a Liberci, odkud 
řídí stavby po celé republice. Nejen fi-
nanční rozsah a počet projektů, ale ta-
ké jejich rozesetost po celé ČR způsobu-
je, že i přes postupné posilování týmů, 
jsou kapacity našich lidí naplno vytíže-
né. A není tajemstvím, že válečný kon-
flikt na Ukrajině personálně postihl řa-
du dílčích dodavatelů. Zatím se nám 
i za cenu vyšších nákladů daří projek-
ty dostatečně zabezpečit lidským kapi-
tálem, který je pro stavby stále nena-
hraditelný.
 Kde a na jakých stavbách je aktuál-
ně vidět logo SYNER?
Před více jak dvanácti lety jsme přeori-
entovali naši obchodní politiku a kon-
centrovali se především na privátní in-
vestory a ti se zase soustředí zejména 
na území Prahy a její okolí. To je zkrátka 
fakt a také důvod, proč jsme v Dejvicích 
zřídili nové, větší zázemí. Máme projek-
ty po různých koutech republiky, na jižní 
Moravě, Karlovarsku, Plzeňsku, Liberec-
ku či Královéhradecku, ale všemu stejně 
nakonec dominuje Praha. Zde aktuál-
ně pracujeme na více jak desítce projek-

tů, například přístavbě křídla polikliniky 
ve Vysočanech, výstavbě rezidenčních 
komplexů Hagibor a Parková čtvrť, by-
tového domu Letnian nebo rekonstruk-
cích Průmyslového paláce, paláce Sava-
rin či historické budovy v ulici Pařížská.
 Jak si vede Liberec, kde značka 
SYNER vznikla?
 Praha je tou lokalitou, která táhne 
privátní investory, a to se propisuje 
i do našich stavebních aktivit v Liberci. 
Dlouhou dobu byly téměř nulové, pro-
to jsme museli připravovat vlastní pro-
jekty, kde vystupujeme jako stavař a de-
veloper současně. Tak vznikly viladomy 
Park Masarykova či první fáze bytového 
projektu Nový Perštýn. Paradoxně jedi-
nou zakázkou v Liberci, kterou aktuálně 

realizujeme v pozici stavebního dodava-
tele, je výstavba Centra urgentní medi-
cíny pro Krajskou nemocnici. Zde jsme 
navíc ve sdružení tří společností, a to 
z důvodu naplnění kvalifikačních kritérií.
 Už dávno není jedinou bernou 
mincí cena. Co všechno tedy mu-
sí firma splňovat, aby byla v tend-
rech úspěšná?
Různé certifikace a standardizace jsou 
dnes v podstatě běžné podmínky. Ví-
cekriteriální hodnocení se zaměřuje 
třeba na poskytovanou záruku, vlastní 
kapacity, odbornost, délku realizace či 
kvalifikační požadavky na lidi. Často se 
však bohužel stává, že některé vypsa-
né podmínky jsou nesplnitelné nebo si 
dokonce protiřečí - to pak vede k roz-

porování zakázek a oddalování jejich 
realizace či dokonce zrušení.
 Můžete uvést konkrétní příklad?
Hned několik. V Českém Brodě jsme 
se účastnili soutěže na výstavbu školy, 
kde byl nesmyslný kvalifikační požada-
vek na autorizaci a kombinace oborově 
různých středoškolských a vysokoškol-
ských vzdělání. V Liberci jsme z důvodu 
nemožnosti vyhovět nastaveným kri-
tériím nesoutěžili o rekonstrukci budo-
vy Uran a nesoutěžíme ani o miliardo-
vou zakázku na výstavbu bazénu. Také 
tato veřejná zakázka byla vypsána tak, 
že nesplňujeme kvalifikační požadavky. 
A to jsme paradoxně největší firmou 
v kraji a na kontě máme řadu sportov-
ních staveb. Naštěstí jsme však v pozi-
ci, kdy si firma může vybírat, do kterých 
zakázek půjde.
 A jaký typ projektů vás láká?
Skutečně dobře se nám spolupracuje 
s privátními investory, kteří nad projek-
ty přemýšlí trochu jinak. Nebývají tolik 
svázáni původními projektovými poža-
davky, na které je potřeba v čase pruž-
ně reagovat. Také jsou více nakloněni 
alternativním řešením i technologiím. 
Oproti veřejným zakázkám se zde ví-
ce pracuje s modelem BIM, který stava-
řinu přenáší do digitální sféry. A věřím, 
že to budou znovu privátní investoři, 
pro které budeme realizovat kombino-
vané stavby nebo modulární dřevo-
stavby namísto klasických provedení.

Rozhovor připravil OP, foto: SYNER

Stavaři na prahu roku 2024: I proti poklesu lze bojovat
Stále trvající válečný konflikt na Ukrajině, strnulá legislativa, poma-
lé zavádění nových technologií i občas protichůdná zadávací kritéria 
investorů jsou v aktuálním roce témata, se kterými se musí vypo-
řádat české stavební společnosti. Na to, jak je tomu v praxi, jsme se 
ptali představitele přední tuzemské firmy SYNER Roberta Špotta.

Rezidenční Parková čtvrť nabídne nejen stovky luxusních bytů, restaurace a kavár-
ny, ale i školku se zahradou a rozsáhlý park s vodními prvky.

 JUDr. Robert Špott MBA,
ředitel a jednatel SYNER.
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Co všechno umí DigiLab
Ústecký kraj spolu s Fakultou 
strojního inženýrství Univerzity 
Jana Evangelisty Purkyně v Ús-
tí nad Labem a Inovačním cen-
trem Ústeckého kraje otevřely 
v úterý 9. ledna sdílenou digitál-
ní dílnu DigiLab.

Otevřené pracoviště sestávající z elektro-
nické laboratoře, dílny s technologiemi 
pro 3D tisk a virtuální realitu a polytech-
nické dílny bude sloužit pro populariza-
ci technického vzdělávání i realizaci ino-
vativních či podnikatelských nápadů stu-
dentů, firem i širší veřejnosti. (od dop.)

8. - 9. 3. 2024
PVA Expo Praha

Nejlevnější vstupenky
právě teď v předprodeji
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České vydání poslední knihy Grigorije  
Kanoviče Romance z druhého břehu 
společně pokřtili předseda Senátu Par-
lamentu České republiky Miloš Vystr-
čil, náměstek hejtmana Ústeckého kra-
je Jiří Řehák, velvyslanec Litevské re-
publiky J. E. p. Laimonas Talat-Kelpša, 
primátor statutárního města Děčín Ji-
ří Anděl a syn autora románu Sergej-
us Kanovičius. Ten také přečetl úryvek 
z knihy. Její vydání se uskutečnilo za fi-
nanční podpory Ústeckého kraje a sta-
tutárního města Děčín.
„Osudy našich dvou zemí jsou si velmi  
podobné a i téma knihy se týká toho, 
s čím se obě země potýkaly. Na tyto udá-
losti nesmíme nikdy zapomenout. Spiso-
vatelé jako Grigorij Kanovič se postarali, 
abychom nezapomněli,“ uvedl náměs-
tek Jiří Řehák.
Litevsko-židovský spisovatel, scénári-
sta a dramatik Grigorij Kanovič (1929–
2023) pocházel z litevské Jonavy, part-
nerského města Děčína. Na začát-
ku 2. světové války společně s rodi-
či odešel z Litvy, válku přečkali nejprve 
v Kazachstánu, poté přesídlili na Ural. 
V roce 1945 se rodina vrátila do Litvy 
a usadila se ve Vilniusu, kde Kanovič 

vystudoval filologii na Vilniuské stát-
ní univerzitě. Od roku 1993 žil v Izrae-
li. Svou první knihu vydal v roce 1948. 
Napsal více než deset románů, kte-
ré tvoří volný cyklus ze života židov-
ské komunity v Litvě. Byl též autorem 
několika filmových scénářů a divadel-
ních her. Stal se laureátem Národní ce-
ny Litvy v oblasti umění a kultury. Je-
ho knihy se několikrát dostaly do no-
minací na Bookerovu cenu. Romance 
z druhého břehu je inspirována rodi-
nou autora i jeho vlastními vzpomín-
kami na dětství v židovském městeč-

ku zabořeném hluboko do tradičních 
náboženských obřadů. Jeho obyvate-
lé žili dlouhá léta v uzavřené komuni-
tě po boku litevských a polských sou-
sedů. Nastala však nová doba a ce-
lá Litva jako by se otřásala na rozhraní 
dvou velmocí – nejprve ji obsadili Ru-
sové, zanedlouho Němci. Jonavští Židé 
tušili smrtelné nebezpečí a zlá před-
tucha se po vpádu německé armády 
naplnila. Dříve odcházeli Židé z Jona-
vy do světa za nadějí na lepší živobytí, 
v tragických dnech na začátku války pr-
chali ze strachu o svůj život. (od dop.)

Skupina Sev.en Česká energie nyní jedná s Ús-
teckým krajem o možnosti zachování rýpadla 
RK 5000 jako technické památky a jeho přesu-
nu z místa, kde nemůže stát vzhledem k dal-
ším plánům na budoucí restrukturalizaci regio-
nu a využití zbytkové jámy lomu ČSA po ukon-
čení těžby. Přesun velkostroje na příhodnější 
stanoviště by v případě, že zůstane jako stá-
lá připomínka hornické historie regionu, zajis-
tí Severní energetická ze skupiny Sev.en Česká 
energie. Na technickém zajištění akce by se po-
díleli zaměstnanci těžební společnosti, kteří pů-
vodně na velkostroji pracovali. Nutná by byla 
rovněž nezbytná rozsáhlá úprava terénu, aby 
velkostroj mohl na nové stanoviště odkráčet 
po trase, jejíž sklon by nepřesáhl pět procent.  
Pro vytvoření modelu velkostroje se skupina 
Sev.en Česká energie spojila s týmem studentů 

a odborníků na virtuální realitu. Studenti Slez-
ské univerzity v Opavě celý stroj naskenovali 
a specialisté firmy Most Creative Space z těchto 
dat vytvořili trojrozměrný model. Při přípravě 
pomáhali též odborníci z útvaru hlavního me-
chanika těžebních společností, které stroj v mi-
nulosti využívaly. „Výsledkem jsou dvě verze vir-
tuální prohlídky velkostroje. K rozsáhlejší zájem-
ci potřebují 3D brýle a umožňuje pohyb přímo 
po velkostroji. Tuto prohlídku umožníme zájem-
cům při mimořádných akcích, jako je například 
Mostecká slavnost a oslava Dne horníků,“ vysvět-
luje mluvčí těžebních společností skupiny Sev.
en Česká energie Eva Maříková a dodává: „Ne-
méně zajímavá ovšem je i jednodušší verze nevy-
žadující 3D brýle, která bude velmi podobná virtu-
álním prohlídkám například galerií nebo muzeí.“ 
3D prohlídku mohli v listopadu poprvé vidět 

zaměstnanci společností skupiny Sev.en Česká 
energie a jednodušší varianta prohlídky bude 
od ledna přístupná na webu Uhelného safari. 
Korečkové rýpadlo RK 5000 sloužilo k dobývání 
skrývkové horniny v uhelném lomu ČSA. Pohy-
bovalo se díky dvěma kráčejícím hydraulickým 
podvozkům, přičemž hlavní má vnější průměr 

33 metrů a podvozek spojovacího mostu 10 me-
trů. Gigant mezi skrývkovými rýpadly dosahu-
je výšky 40 metrů a délky 160 metrů. Celý ko-
los váží 5 500 tun a za hodinu dokázal odtěžit až 
4 450 metrů krychlových horniny. Unikátní čás-
tí stroje je korečkový řetěz vážící téměř 230 tun 
a měřící bezmála 140 metrů. Jeho pohon zajiš-
ťovaly dvě převodové skříně (každá o hmotnosti 
75 tun) a dva elektromotory o příkonu 1,6 MW, 
které řetězu dodávaly sílu až 324 tun. Stavba rý-
padla začala v roce 1980 přímo v lomu, v roce 
1983 začal jeho zkušební provoz. Stroj byl od-
stavený v roce 2016. Za celou svou éru vytěžil 
téměř 154 milionů kubíků zeminy a odpracoval 
90 tisíc provozních hodin, což odpovídá zhruba 
deseti a půl letům nepřetržité těžby. 
Skupina Sev.en Česká energie je významným 
hráčem na energetickém trhu v České repub-
lice. Provozuje elektrárny Chvaletice a Poče-
rady, Teplárnu Kladno, Teplárnu Zlín a dva 
severočeské hnědouhelné lomy. Je dvojkou 
ve výrobě elektrické energie v Česku a dodá-
vá energii do více než milionu českých domác-
ností. (od dop.)

Unikátní velkostroj RK 5000 zůstane ve virtuálních prohlídkách 
Jednou z největších atrakcí Uhelného safari je dlouhodobě návštěva skrývkové-
ho rýpadla RK 5000, které pracovalo v lomu ČSA a je největším strojem svého dru-
hu u nás. Jeho technický stav už několik měsíců návštěvy veřejnosti neumožňoval, 
a proto bylo rozhodnuto o naskenování celého stroje a vytvoření 3D modelu pro bu-
doucí virtuální prohlídky jeho interiéru. 

Nikoho asi nepřekvapí, že studijní 
obor, který si Tereza vybrala, se za-
měřuje na hudební výchovu, konkrét-
ně hudební výchovu pro vzdělávání. 
V bakalářském studijním programu 
je ve třetím ročníku a čeká ji státni-
ce a závěrečná práce.Kromě úspěchu 
v aktuálně vyhlášeném Českém sla-
víkovi je Tereza Balonová držitelkou 
také stejnojmenného ocenění Ob-
jev roku za rok 2022 v anketě Hudeb-
ních cen Žebřík. K tomu, jak se jí da-
ří skloubit studium s dráhou „objeve-
né“ populární zpěvačky, Tereza říká: 
„Někdy je to pro mě těžší, hlavně časo-
vě, ale jsem ráda, že se mi daří, a můžu 
tak naplno prožívat jak muzikantský ži-
vot, tak ten studentský.“
Studium na katedře hudební výchovy 
ústecké pedagogické fakulty si Tereza 
vybrala proto, že hudbu jako takovou 
nikdy nestudovala a přišlo jí zajímavé 
i krásné mít možnost v budoucnu ně-
koho navést a inspirovat. „Také mě lá-
kal studijní život někde na koleji, někde 

nedaleko od domova,“ doplňuje zpě-
vačka. „Jsem moc rád, že se Tereza ak-
tivně podílí na hudebních akcích naší ka-
tedry, ať již účinkováním na řadě koncer-
tů, které jako katedra pořádáme, či zpě-
vem v Komorním sboru NONA PF UJEP,“ 
doplňuje pedagog a sbormistr dr. Há-
na. Za několik měsíců bude Tereza 
skládat závěrečné zkoušky. Tématem 
její bakalářské práce je využití autor-
ské tvorby ve výuce hudební výcho-
vy. „Mám tak trochu dva světy. Skládám 
vlastní autorskou tvorbu a do toho stu-
duji pedagogiku. Přišlo mi hezké a zají-
mavé tyto své části spojit do jedné,“ uza-
vírá Tereza Balonová. Tereza Balono-
vá není jediná známá zpěvačka, která 
svoji alma mater spojuje s UJEP. Absol-
ventem katedry hudební výchovy PF 
UJEP, dokonce s doktorským titulem, 
je také úspěšný zpěvák a skladatel Da-
vid Deyl. V Českém slavíku byl v roce 
2010 nominován na Objev roku a v ro-
ce 2015 zde obdržel cenu za nejoblí-
benější píseň Rádia Impuls. (od dop.)

Objev roku studuje na UJEP
Český slavík za rok 2023 přivedl při vyhlašování výsledků v ka-
tegorii Objev roku na pódium pražského Fóra Karlín 24 mla-
dou písničkářku Terezu Balonovou. Talentovaná hudebnice 
studuje třetím rokem na Pedagogické fakultě UJEP.

V Děčíně pokřtili Romanci z druhého břehu
V úterý 16. ledna se v prostorách Městské knihovny v Děčíně konal křest českého vydání knihy li-
tevsko-židovského spisovatele Grigorije Kanoviče Romance z druhého břehu. Křtu se zúčastnili zá-
stupci Senátu Parlamentu České republiky, Ústeckého kraje, velvyslanectví Litevské republiky, 
statutárního města Děčín a další hosté.
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Za sluncem, historií a současností ostrova Sardinie

Cesta
Dáváme přednost individuální turisti-
ce, proto jsme se na cestu připravovali 
a těšili několik měsíců. Jako pokaždé  
jsme si vypracovali podrobný itinerář,  
co bychom chtěli během dvou týdnů 
dovolené vidět. V minulosti jsme au-
tem sjezdili skoro všechny regiony Itá-
lie, Sardinie nám chyběla. Z Mostu 
jsme se naším plně naloženým SUV vy-
dali v polovině září, nejprve po pevni-
ně a pak trajektem z italského Livorna 
na samotný ostrov. Naše cesta autem 
čítala celkem 3 600 km. Další jsme pak 
přidali pěšky nebo na kolech. 

Krajina  
Příroda na Sardinii je zachovalá, velmi 
rozmanitá, oplývá středomořskou ve-
getací, je geologicky pestrá a působí 
exoticky. Většina měst stojí na kopcích 
a silnice jsou často vedeny po horských 
hřebenech. Najdete v ní úžasné, něko-
lik set  metrů vysoké stolové hory vul-
kanického původu zvané italsky giare. 
Největší,  Giara di Gesturi,  má rozlo-
hu 42  čtverečních km. Právě na ní mů-
žete  spatřit poslední přežívající popu-
laci sardského divokého plemena ko-
ně. Ten se zdržuje u četných napaje-
del, která jsou tvořena plochými jezery 

na nepropustném čedičovém podloží. 
Pod touto stolovou horou je nedaleko 
obce Barumini jeden z největších turi-
stických magnetů Sardinie, nejrozsáh-
lejší nuragský komplex Su Nuraxi. Ty-
to konické věže jsou  nejkomplexnější 
prehistorické západoevropské stavby 
a Sardinie jich čítá sedm tisíc. Velmi tu-
risticky atraktivní je  nejvýše položená 
oblast Barbagia v pohoří Gennargen-
tu a mohutný záliv Golfo di Orosei s vá-
pencovými útesy patřícími k největším 
v Evropě . Nalézá se zde rovněž jedna 
z nejhlubších evropských roklí Gola su 
Gorropu. Za zmínku stojí i to, že na Sar-
dinii bylo natočeno několik Spaghetti 
westernů, název je odvozen z toho, že 
většina z nich byla produkována ital-
skými studii. Populární je i Costa Sme-
ralda, zachovalé smaragdové pobře-
ží s žulovými skalami omývanými tyr-
kysově průzračnou vodou, lagunami 
s plameňáky, vyhlášenými malebný-
mi plážemi a hotely. Je to jedno z nejvy-
hledávanějších a také nejdražších míst, 
kam vozí turisty na dovolenou cestov-
ní kanceláře z celého světa. Byl by ale 

Sardinie je druhý největší ostrov ve Středozemním moři a jeden 
z 20 regionů Itálie. Nachází se západně od italského poloostro-
va, jižně od francouzského ostrova Korsika. Je to jeden z pěti ital-
ských regionů s určitým stupněm domácí autonomie. Oficiální 
název regionu je Autonomní oblast Sardinie. Dělí se na čtyři pro-
vincie a metropolitní město Cagliari. Region má rozlohu 24 100 
km² a přes 1,6 miliónu obyvatel. Na ostrově se mluví kromě ital-
štiny také sardinštinou a ve městě Alghero katalánštinou. Pojď-
me se tam vypravit. Průvodci nám byli zkušení cestovatelé Zuza-
na Neužilová a Josef Rafaj, kteří Sardinii navštívili vloni v září.

hřích, nezmínit se o skutečném pokla-
du Sardinie, souostroví La Maddalena, 
jež je národním parkem.

Lidé
Lidé na Sardinii jsou milejší a srdeč-
nější než na italské pevnině už při 
prvním setkání. Patří mezi nejstar-
ší národy v Evropě. Zřejmě jako jediní 
jsou téměř čistými potomky anatol-
ských zemědělců. Díky bohatým nale-
zištím rud na zemědělské půdě  
na sopečném substrátu  a poloze 
ve středomoří vytvořili Sardové v pre-
historii jedno z nejvyspělejších kultur-
ních center západní Evropy. Mocnou 
říši však nikdy nevytvořili. Začaly je 
postupně  ovládat mocnější národy.  
Féničané zahájili ostrovní historii, po-
čínaje Kartaginci, začala hrát Sardinie 
roli figurky na šachovnici mocných. 
Jako významná obilnice Středomoří 
hrála stěžejní úlohu  v punských vál-
kách. Při římské invazi se podrobené 
obyvatelstvo  stáhlo do nepřístupné-
ho vnitrozemí a začalo se věnovat  
pastevectví. Byzanc vtiskla ostrovu 
správní uspořádání, které přibližně 
kopíruje dnešní systém provincií. Pi-
sánský vliv přetrval v sakrální archi-
tektuře dodnes. Posledními význam-
nými pány byli Aragonci a Španělé,  

jejichž dědictví je patrné hlavně v ur-
banizaci a četných tradicích. Nakonec 
se Sardinie stala sjednocujícím činite-
lem moderní Italie.

Kuchyně
Stáda ovcí a koz předurčují ráz os-
trovské kuchyně a životního stylu 
Sardů, a proto tohle odvětví dotáhli 
k dokonalosti. Sýrem ochucují před-
krmy, polévky, těstoviny i hlavní cho-
dy. A protože si Italové obecně velmi 
potrpí na výrobky s označením kraji-
ny původu, chráněných oblastí a je-
dinečnosti, také Sardové si nechali 
patentovat označení chráněného pů-
vodu sýrů známkou DOP, jež je re-
gistrována zákonem. Značky jako Pe-

corino Sardo a Fiore Sardo jsou nej-
tradičnějšími ovčími sýry pocházející 
z této oblasti. Také Pecorino Roma-
no, jehož název značí římský původ, 
pochází z celých 80 % ze Sardinie. 
Dalšími zdroji místní kuchyně jsou 
obilniny a vinná réva. Té se v tam-
ních klimatických podmínkách výbor-
ně daří. Ze pšenice tvoří Sardové vel-
ké množství nejrůznějších tvarů peči-
va, které přispívá k dekoru sardských 
oslav. Rozmanité přípravy masa se 
tradují od dob Římanů.  Díky klimatu 
a dobré životosprávě se Sardové do-
žívají úctyhodného věku.

Připravila: redakce,  
foto Josef Rafaj a Zuzana Neužilová

TIP NA DOVOLENOU

Golfo di Orosei

Costa Verde Cala Gonone 

Souostrovi La Maddalena Sopramonte



DVOJKA 
VE VÝROBĚ 
ELEKTŘINY

www.7.cz

Rozsvěcíme domovy a města 
pro více než 1 000 000 českých rodin
Jsme česká, silná a moderní energetická skupina, která konvenčním 
způsobem z české suroviny vyrábí stabilní a bezpečnou elektrickou 
energii a teplo pro Česko. Díky našemu téměř čtvrtinovému podílu
na výrobě energie z konvenčních zdrojů se na nás může spolehnout 
v přepočtu více než 1 milion českých domácností a fi rem. To z nás 
dělá důležitý pilíř české energetické současnosti a pomyslný most 
do transformované energetické budoucnosti.


